
IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PER IL SUPPORTO E LA
CONSULENZA PER L'ALLESTIMENTO DELL'AREA ARCHEOLOGICA
"TERME DI TITO" VOLTA ALLA PRESENTAZIONE DELLA
DOCUMENTAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DEL
BANDO RICERCA E SVILUPPO DI TECNOLOGIE PER LA
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE - CIG ZB02840428

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 32 del 03-05-2019

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è
stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata   la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.06/2015, in data 31/08/2015 prot.2992 con il quale è stata attribuita
all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del III Settore “Manutenzione, Patrimonio,
Opere Pubbliche ed Edilizia Privata” ed il Decreto Sindacale n.03/2017, in data 21.12.2017
prot.6111 di modifica delle attribuzioni;

Premesse

Visto che occorre provvedere all’impegno di spesa per un rimborso spese forfettario per un importo
massimo di euro 1.000,00 oltre Oneri previdenziali ed Iva, per le attività di supporto e
consulenza fornito all’Amministrazione per l’allestimento dell’area archeologica “Terme di Tito”
e propedeutico alla presentazione della domanda per l’ammissione al bando della Regione
Lazio “Ricerca e sviluppo di tecnologie per la valorizzazione del patrimonio culturale”;

Considerato che l’Amministrazione si è avvalsa dell’operato dell’arch. Federico Cavalli con sede in Labro,
voc. Macchie Basse n.46 C.F. CVLFRC66C29H282P – P.Iva n.01138060577 iscritto ad Inarcassa
al n.628881;

Dato atto che dette attività di supporto hanno permesso all’Amministrazione di rispondere all’Avviso
Pubblico sopra citato e che appare congruo il riconoscimento di un rimborso spese forfettario
per euro 1.000,00 oltre Inarcassa per euro 40,00 ed Iva 22% per euro 228,80 per un importo
complessivo di euro 1.268,80;

Vista la comunicazione pervenuta via pec dell’arch. Federico Cavalli acquisita al protocollo comunale
in data 29.04.2019 al prot.2131 con la quale ha richiesto il riconoscimento del rimborso spese
forfettario per euro 1.000,00 oltre Inarcassa ed Iva che si ritiene congruo rispetto alle attività
di cui si tratta;

Dato atto  che l'art.37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Dato atto che l’importo delle rimborso è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto si procederà
all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, a termini dall’art.36 del
D.L.vo n.50/2016;

Considerato che a termini del comma 14 dell’art.32 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, il contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro può formarsi mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Visto le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1 co 629,
lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 che stabilisce che, le pubbliche amministrazioni
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA,
devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata  addebitata
loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con il Decreto del Ministro
dell’Economia e Finanze del 23/01/2015;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Verificata la regolarità contributiva acquisita dall’Inarcassa, come certificato con nota n. 0495329 in data
03.05.2019;

Considerato pertanto di dover provvedere al relativo impegno di spesa in favore dell’arch. Federico
Cavalli con sede in Labro, voc. Macchie Basse n.46 C.F. CVLFRC66C29H282P – P.Iva
n.01138060577, per un importo omnicomprensivo di euro 1.268,80 sul capitolo 250/2,
Codice di Bilancio 01.06-1.03.02.11.999 del corrente Bilancio di Previsione 2019-2021,
annualità 2019, approvato con D.C.C. n.10 del 27.03.2019;

Acquisito il CIG n. ZB02840428;

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

Che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui1.
si intende riportata;

Di provvedere all’impegno di spesa in favore dell’arch. Federico Cavalli con sede in Labro, voc. Macchie2.
Basse n.46 C.F. CVLFRC66C29H282P – P.Iva n.01138060577 per euro euro 1.000,00 oltre Inarcassa per
euro 40,00 ed Iva 22% per euro 228,80 per un importo complessivo di euro 1.268,80 quale rimborso
spese forfettario in premessa riportato;

Di impegnare a tal fine la somma di euro 1.268,80 sul capitolo 250/2, Codice di Bilancio 01.06-3.
1.03.02.11.999 del corrente Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2019, approvato con D.C.C. n.10
del 27.03.2019;

Di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per4.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4
del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo Cricchi

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     1.268,80 sulla presente determinazione, ad oggetto “IMPEGNO DI
SPESA PER RIMBORSO SPESE PER IL SUPPORTO E LA CONSULENZA PER L'ALLESTIMENTO
DELL'AREA ARCHEOLOGICA "TERME DI TITO" VOLTA ALLA PRESENTAZIONE DELLA
DOCUMENTAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DEL BANDO RICERCA E
SVILUPPO DI TECNOLOGIE PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE - CIG
ZB02840428”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 03-05-2019
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to  MARIANO FOFFO

Impegno N.   113 del 24-05-2019 a Competenza   CIG ZB02840428

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        250 / Articolo     2
Progettazioni, perizie e collaudi.

Causale RIMBORSO SPESE PER IL SUPPORTO E LA CONSULENZA PER L'ALLESTIMENTO DELL'AREA
ARCHEOLOGICA "TERME DI TITO" VOLTA ALLA PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DEL BANDO RICERCA E SVILUPPO DI TECNOLOGIE

Importo 2019 Euro                 1.268,80

Beneficiario      2255  CAVALLI FEDERICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
28-05-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 28-05-2019 al 12-06-2019 n. cron. 230 .

Lì, 28-05-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


